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Abstrakt

V první části této práce popisuji základy a způsoby mě řen í slabé efektivnosti kapitálových

trh ů. V druhé čás t i popisuji a zkoumám hospodářské krize v pěti rů zných zemích (Argen t i ně ,

Malajsii, Mexiku a Česku) a vyslovuj i hypotézu o možném vlivu krize na slabou efektivnost

trh ů . Nakonec pomocí několi ka test ů (testem podílu rozptyl ů , testem run ů a testem bodli

zvratu) a diskusí výs l edk ů vzhledem k hypotéze, ověřuj i platnost tvrzení, zda hospodářská

krize má vliv na efektivnost kapitálových trh ů .

ln hrst part ol' my research a describe different ways ol' measuring weak effi ciency ol'

capital markets. In second part I explore economical crises in five various countr ies

(Argentina, Malaysia, Mexico and Czech Republic) and I enounce hypothesis ol' cffect ol'

economical criscs on wcak capital market c fťi c icncy . In the end by using sorne tcsts (variance

ratio test, run test, break event test) and discussion ol' rcsults according to hypothesis I verify

an availability ol'statement if crises has any influence on capital market wcak efficiency.
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Úvod

Ve své bakal ářské práci bych se cht ě l zaměři t na měření slabé efektivnosti

kapitálových trhli několika zemí (Malajsie, Mexiko, Česko, Argentina) a tyto

efektivnosti srovnat. Tyto státy jsem si vybral, z toho důvodu , že v každém z nich

došlo v posledních patnácti letech k něj aké vážnějš í hospodářské krizi. Výj imkou je

Česko, které jsem ch tě l s těm i to zeměmi srovnat. Vypočítané výsledky poté

srovnám s analýzou jednotlivých krizí a pokusím se zjistit, zda existuje mezi

hospodářskou krizí a slabou efektivností něj aká souvislost.

V první kapitole se zaměřím na definice efe ktivnosti a popis její podstaty a

závěrů so učasného výzkumu ve světě .

Ve druhé kapitole popíši různé způsoby testování slabé efektivnosti pomocí

různých statistických testů . Podrobněji se zaměřím na testy, které použiji k vlastním

výpoč tů m (test bodl! zvratu, run test a test podílu rozpty l ů ) .

Ve třetí čás t i se pokusím rozebrat jednotlivé ekonomiky, jejich nedávné krize a

charakteris tiky jej ich lokálních burzovních systémů. Následně se z této analýzy

pokusím vyslovit hypotézu a efektivnosti daných trh ů a případném vztahu mezi

hospodářskou krizí a teorií o slabé efektivnosti kapitálových trh ů.

1. Stav poznání a teorie

1.1 Definice slabé, střední a silné efektivnosti

Ve financích hypotéza efektivního trhu (EMH) říká , že finanční trhy jsou

"efektivní", jestliže ceny obchodovaných aktiv již obsahují všechny relevantní

informace a tedy jsou nezávislé v tom smyslu, že odrážejí hromadná očekávání

všech investorů ohledně budoucích zisků Fama (1971).

Podle hypotézy efektivního trhu není možné dlouhodobě získávat na trhu

výrazně nadprůměrné zisky, při konstantním riziku, oproti ostatním obchodníkům

využitím něj aké dostupné informace (tuto informaci, již v případě EMH, cena

obsahuje). Jediná možnost, jak se to může podařit , je pomocí štěs t í. Informace je

v EMH definovaná jako cokoliv, co m ů ž e ovlivnit cenu akcie, není to známé
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dopředu a jeho odhady do budoucna jsou náhodné. Právě náhodná informace je to,

co v budoucnu ov l iv ň uje cenu akcie. Další podmínkou efektivního trhu je racionální

chování i n vestorů . To znamená, že v prů m ěru se obchodníci rozhodují správně,

tedy, že očekáván í i nves tor ů je náhodné a blíží se norm álnímu rozdělení , přestože

by každý z hráčů špatně odhadl budoucí vývoj trhu, tak všichni obchodníci

dohromady ho odhadnou dobře Fama (1971).

Rozlišujeme t ři s tupně efektivnosti, podle podmínek, které musí trh s p l ňovat :

1. Lehká efektivnost : Nedá se získat d louhodobě výrazně nadprůměrný

zisk pomocí analýzy historických dat a vývoj ů . Slabá forma EMH tedy

říká , že pouze technická analýza dat je v tomto případě neúčinná a

nevede k výrazným ú spě chům v obchodování. Ovšem pomocí

fundamentálního výzkumu fi nančních výkazů se dá odhadnout vývoj

hodnoty cenného papíru a získat výhodu oproti ostatním obchodníkům.

lL. Středně silná efektivnost : V tomto případě ceny reagují ve velmi

krátkém čase na jakoukoliv relevantní informaci, proto není možné na

středně s i l ně efektivním trh ů této informace využít ke zvýšení zi s k ů , Ani

fundamentální analýza dat nepři náší kýžené ovoce. Středn í efektivnost

se dá testovat například testy reakcí trhů na oznámení nové informace,

což znamená vlas tně měření doby, která uběhne , než se cena př i zp ů sob í

nově dostupné informaci.

1l.L Silná Efektivnost : Pokud je kapitálový trh s i lně efektivní, pak aru

veřej ně nedostupná informace nepom ů že k výrazným zisků m, jelikož

cena na trhu se j í v krátké době opět při zp ů sob í . Zp ůsob testování silné

efektivnosti není standardizovaný. V podstatě se jen snaží zkoumat a

charakterizovat chování dobře informovaných investoru a jejich okolí.

Samozřejmě člověk , který má neveřejné informace, dosáhne na

nadpr ům ě rn é zisky, ovšem otázka je, jestli j sou dost výrazné, aby

popřely hypotézu s i l ně efektivního trhu (Easley, 1996).

Normální zisk je definován jako dlouhodobý výnos akcie, který by měl být

konstantní, ovšem jeho výše závisí také na úrokové míře , která se v čase mění.

Výrazně nadprům ěrný (abnormální) zisk je definovaný jako rozdíl zisku z akcie a

normálního zisku z akcie. A právě , pokud je abnormální výnos nepředvídatelný , ať
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už ze zkušenosti, nebo využíváním balíků veřej ných a neveřejných informací, pak

není možné zamítnout hypotézu efektivního trhu (Campbell Lo MacKinlay. 1997).

1.2 Teorie náhodné procházky

Pojem náhodná procházka, použil jako první Kari Person v roce 1905 v časopi se

Nature, kde tvrdil, že při zanechání opilce upros třed pole ho nejspíše najdeme na

tom samém místě , kde jsme ho opustili, jestliže se pohybuje náhodně . V případě

pohybu ceny cenného papíru můžeme tento model použít jako časovou řadu, kde se

ceny pohybují náhodně v závislosti na nových relevantních informacích. Základní

teorie procházky je ta, že nejlepší očekávaná změna je žádná změna, č i l i

E(P I+k) = PI ( 1. 1)

Zkoumáme tedy vztahy mezi dvěma výnosy (r, a rt+k) ve dvou časových

okamžicích (t a t+k). Proto si definujeme dvě funkce náhodných proměnných 11rt) a

g(rt+k)' Při čemž sledujeme situaci, kdy

pro všechna t a k;tO, různé možnosti zvolení funkcí fa g jsou v tabulce (Tab. 1.1 ),

která rozděl uj e náhodnou procházku na 4 typy (Campbell, Lo, MacKinlay, 1997).

Tab. I Ná hodné procházky

Covjř(r.), g(rt+k)] =O

Vf lineární

Vf

Vg lineární

Nekorelovatelné

výnosy

Náhodná procházka 3

Proj[rl+kIrt] = Jl

Martingálová hypotéza

Vg

Nezávislé výnosy

Náhodná procházka 1 a 2

proj(y Ix) - projekce y na x, pd ť- hustotní fun kce pravděpodobnosti
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Martingálová hypotéza

Historie martingálového modelu sahá až do po č á tk ů zkoumání

pravděpodobnos t i a teorie her. Vychází totiž teorie spravedlivé hry od italského

matematika Girolama Cardana (1565). Tato hra je z defi nice taková, kdy hráči mají

stejné výchozí podmínky a neexistuje objektivně nejlepší strategie. Spravedlivá hra

je základem martingálové hypotézy, je to stochastický proces, sp l ň uj ící :

E[Pt+1 IPl> Pt- I , .. . .J == Pt ==> E[Pt+l - 1\ IPl> Pt- I , .... ] == O (1.3)

Kde v našem případě 1\ reprezentuje hodnotu cenného papíru k momentálnímu

času . Tedy očekávaný výnos za další časové období je roven nule. Č i l i nejlepším

odhadem budoucí ceny je cena přítomná a to je základ martingálové hypotézy.

Dalším aspektem je nekorelovatelnost vývoj ů v různých časových obdobích.


[…]


Tedy zamítáme Hopokud IZ- statl > 1,96

Zl - předpoklad homoskedastieity

Z2 - robustní VlIČ i heteroskedast i ci tě

Tab.1 3 - Data v domácích měnách za léta 1997 - 20077

ZPOŽDĚNI ČESKO MALAJSIE ARGENTINA K

q=4 zl=9,34* zl=2,12* 21=1,19

z2=1,12 22=0,16 22=0,14

q=8 zl=6,74* 21=3,43* 2)=1,28

22=0,86 z2=0,29 22=0,17

q=13 21=4,8 1* 21= 3,9* 2) =1,26

22=0,64 22=0,34 22=0,17

q=26 21=2,7* 2,=2,85* 21=0,74

22=0,38 22=0,26 22=0,1

Výsledek Zl HI HI 1-10

Z2 Ho 1-10 Ho

* Zamítáme nulovou hypotézu

7 Na mexické burze se obchoduje pouze v amerických dolarech
R Data pouze za roky 2000 - 2007
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Tab. 14 - Data v amerických dolarech měnách za léta 1997 - 2007

ZPOŽDĚN I MEXIKO ČESKO MALAJSIE ARGENTINA'}

q=4 z,=1,27 z,=9,28* z,=1,32 z,=1,38

z2=0,14 z2=1,11 z2=0,1 Z2=0, I

q=8 z,=1,12 zl=6,6* z,=2,67* z,=1,75

z2=0,14 z2=0,84 z2=0,22 z2=0,14

q=13 z,=0,74 z,=4,8* z,= 3,36* z,=2,38*

z2=0,1 z2=0,64 z2=0,29 z2=0,24

q=26 z,=0,36 z,=2,39* zl=2,91* z,=3,07*

z2=0,05 z2=0,33 z2=0,27 z2=0,28

Výsledek z , Ho H, H, H,

Z2 Ho Ho Ho Ho

* Zamítáme nulovou hypotézu

9 Data pouze za roky 2000 - 2007
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Tab. 15 data v domácích měnách za roky 2002-200710

ZPOŽD I~Nl ČESKO MALAJSIE ARGENTINA

q=4 z)=O,1 z)=0,93 z)=2,2*

z2=O,01 z2=0,07 z2=0,26

q=8 z)=O,7 z)=0,95 zl=I,13

z2=O,01 z2=0,08 z2=0,17

q=13 z,=O,42 Z)= 1,68 zl=I,1

z2=O,01 z2=0,15 z2=0,14

q=26 z)=O,18 zl= I,29 zl=0,05

z2=O,03 z2=0,12 z2=0,OI

Výsledek Z l Ho Ho HI

Z2 Ho 1-10 Ho

*Zamítáme nulovou hypotézu

10 Na mexické burze se obchoduje pouze v amerických dolarech

- 47 -

Tab. 16 Data v americk ých do larech za roky 2002-2007

ZPOŽDENI MEXIKO ČESKO MALAJSIE ARGENTINA

q=4 zl=I,74 zl=0,31 zl=I,51 zl=2,22*

z2=0,2 z2=0,03 z2=0,12 z2=O, 17

q=8 zl= I,08 zl=0,11 zl=O,41 z)= I,06

z2=O,14 z2=0,01 z2=0,03 Z2=O,OS

q=13 zl= I,18 z)=0,09 Zl= 1,3 zl= I,2

z2=O, 16 z2=O,01 z2=0,11 z2=O.1

q=26 zl= I,05 zl=0,88 zl=I,33 z)=O, 12

z2=0,16 z2=0,12 z2=0,12 z2=O,01

Výsled ek Zl Ho Ho Ho Hl

Z2 Ho Ho Ho Ho

* Zamítáme nulovou hypotézu
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Závěr

Při použití testování dat malajské burzy potvrdili všechny tři použité statistické

testy, že krize měla na slabou efektivnost negativní vliv. Při testování dat za deset

let od krize se tento kapitálový trh ukázal jako neefektivní, ale při omezení dat na

roky 2002 - 2007 již hypotézu o efektivnosti nezamítáme.

Dalším pozorováním byla burza mexická. která vykazovala efektivnost, jak při

testování dat za posledních pět let, tak i za posledních deset. Tento fakt je

zp ůsobený nejen velkou vyspělos t í mexické burzy, ale též faktem, že mexická krize

byla zažehnána tři roky před sběrem dat a tedy neměla už výrazný vliv na výpočet

efektivnosti.

D ůkazem toho, že převládá vliv krize nad vyspě lostí trhu mohou být výpočty

pro argentinský trh, který za roky 2000 - 2007 efektivitu vykazuje, ale při použití

dat za pět let od krize (2002-2007) efektivní být přes tává, proto můžeme věři t tomu,

že to je právě hospodářská krize a následná nej istota investorů, co způsobuje

výkyvy ve slabé efektivnosti.

Speciálním případem j e česká burza, která prožila svou největší krizi stej ně jako

Malajsie v roce 1997. Tato krize však byla ze všech pozorovaných hospodářských

krizí tou nejslabší. Při použití testů runů a bodli zlomu se vliv krize nijak neprojevil

a česká burza byla vyhodnocena jako neefektivní pro obě skupiny dat. Ovšem

pomocí testu podílu rozptyl ů , který je robustní vůči driftu, jsme zaznamenali

výrazné zlepšení slabé efektivnosti za posledních pět let vzhledem k poslednímu

desetiletí. Toto zlepšení má je ale v česku způsoben é spíše konsolidací a dřívěj ší

nevyspělostí pražské burzy, než ov l ivněním hospodářskou krizí z roku 1997.

Z použitých statistických v ýpo čtů lze pozorovat, že vztah mezi hospodářskou

krizí a slabou efektivností opravdu existuje . Tento vztah je ve s tředně dlouhém

období (3-5 let) zcela jistě negativní, tedy převažuj e psychologický efekt nad

efektem očistným.
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