Posudek na bakalářskou práci

Štěpána Minaříka

## Vliv hospodářských krizí na slabou efektivnost vybraných kapitálových trhů

Bakalářské práce je má dobrou odbornou úroveň. Autor se zabývá analýzou vztahu výkonnost kapitálových trhů a hospodářské cykly. Práce je napsána čtivě a poutavě. Za velký nedostatek považují její zpracování. Např. se používá slabá efektivnost, ale v textu se definuje lehká efektivnost. Dále Tab 1.1. neexistuje i když se na ni autor odvolává. Vzorečky jsou číslované někdy v závorce a někdy zase ne a navíc jejich položení v textu je velmi nevhodné. Takových drobností je tam více.

Nicméně práce prokázala, že autor je dobře vybaven pro řešení náročných úloh s ekonomickou aplikací.

Navrhuji ocenění známkou

*velmi dobře.*

Praha 6.6.2007

Doc. Ing. Miloslav S. Vošvrda, CSc.
IES FSV UK

Miloslav
Vošvrda

Digitálně podepsal Miloslav
Vošvrda
DN: cn=Miloslav Vošvrda,
c=CZ, o=UTIA AV ČR v.v.i.,
email=vosvrda@utia.cas.cz,
serialNumber=ICA -
10044720
Datum: 2007.06.06 17:12:52
+02'00'